ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BETIM DE 14 DE JULHO DE 2020

Aos quatorze dias do mês de junho de 2020, às 11 horas, na Sala de Reunião do Instituto de Previdência Social do Município de Betim - IPREMB, situado à Avenida Amazonas, 1354, 4º andar, Bairro Brasiléia – Betim, compareceram os membros do Comitê de Investimento, nomeados conforme o Decreto Municipal nº 42.009, de 16 de março de 2020, dentre os quais: Wesley de Melo Souza - Presidente; e Guilherme de Souza Dabul, que foi designado para secretariar o ato, registramos a ausência justificada do Sr. Marcelo Jorge da Mata, e, sem apresentar justificativa, do Sr. Bruno Ferreira Cypriano. O Sr. Mauricio Santos Leão Resende havia solicitado anteriormente seu desligamento do Comitê. Em função da falta de quórum, não houve possibilidade de se continuar a reunião. O membro Guilherme de Souza Dabul, solicitou que constasse em ata que é necessário que haja uma reposição urgente dos membros do Comitê, uma vez que a partir da próxima reunião haverá apenas 3 membros efetivos neste colegiado, número mínimo para que haja quórum (segundo art. 14 do Decreto 41775/2019). Isso se dá pela renúncia do membro Maurício Santos Leão Resende e pela destituição do membro Bruno Ferreira Cypriano, pois o mesmo faltou 3 vezes sem justificativas, o que, segundo art. 8°, item VI, do Decreto 41775/2019, determina a destituição do membro de seu mandato. O presidente Wesley solicitou que constasse em ata a solicitação à Divisão de Investimentos que fizesse um estudo pormenorizado sobre os fundos de ação do terceiro setor mais especificamente aluguéis de veículos como Movida, Localiza, Unidas, etc. Também foi solicitada, por ambos os membros presentes, a inclusão em ata da solicitação da situação dos credenciamentos das carteiras administradas, lembrando que o Comitê de Investimentos sugeriu que fosse modificado o Edital de Credenciamento com a participação deste Comitê antes da prosseguimento dos credenciamentos.

Sem nada mais a acrescentar, deu-se por encerrada à reunião e segue a presente Ata para registro e assinatura dos presentes.

esley de Melo Souza

Presidente/Comitê de Investimentos

Guilherme de Souza Dabul

Membro Comitê de Investimentos

IPREMB

Publicado no Órgão Oficial do Município de Betim

em 16:07:2020

Mat.